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I Johdanto

Moni filmihullu päätyy jossain harrastuksensa vaiheessa sukeltamaan myös elokuvahis-

torian sumeampiin ja syvempiin vesiin. Monet klassikkonsa läpi kahlanneet intoilijat

syöksyvät suu vaahdossa b- ja roskaelokuvien loppumattomaan syvänteeseen.

Jossain täpärästi vedenpinnan yläpuolella voi tutustua ranskalaisen Roger Vadimin

(1928–2000) tuotantoon: elokuviin, jotka tekivät tähden muun muassa Brigitte Bardo-

tista (1934–2025).

Vielä pinnan tuntumassa voi törmätä ranskanpuolalaisen renessanssineron Walerian

Borowczykin (1923-2006) historiallis-eroottisiin elokuviin, joita yksi voisi kutsua mysti-

siksi runoelmiksi, toinen kiusalliseksi pehmopornoksi.

Muutaman vedon sukellettuaan voi törmätä italialaiseen törkymaakari JoeD’Amatoon

(1936–1999), joka tehtaili pitkän uransa aikana kaikkea mahdollista kannibaalikauhusta

aikuisviihteeseen ja gialloista liukuhihnatoimintaan.

Jossain pimeissä syvyyksissä, minne edes valaiden laulu ei kaiu eivätkä festivaalinäy-

tökset uskaltaudu, voi eksyä katsomaan Andrea Bianchin (1925–2013) tuotantoa —

italialaista b-tuotantoa tylyimmillään ja tylsimmillään.

Kaikkia edellämainittuja elokuvantekijöitä yhdistää eräs turkulainen näyttelijätär. Hän

on Sirpa Salo. Saatat tuntea hänet myös nimellä Sirpa Lane, tai jos et nimeltä, niin ainakin

kasvoista, sinisistä silmistä, vaaleista hiuksista ja tummista kulmista.

Miten turkulaisesta nuoresta tuli eurooppalaisen elokuvan aluskasvillisuuden 1970-

lukulainen vakiokasvo? Mistä hän tuli, minne hän meni?

Sirpa Salon filmografia on lyhyt, mutta sitäkin merkillisempi. Se tarjoaa kiertoajelun

roskaisten genre-elokuvien hautausmaalle.

Yhdeksään Sirpa Salon tähdittämään täyspitkään elokuvaan mahtuu niin ranskalaista
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erotiikkaa, sadunhohtoista taide-elokuvaa, scifi-parodiaa, natsisploitaatiota, kannibaali-

eksploitaatiota, suoranaista aikuisviihdettä sekä italialainen I Spit On Your Grave -variaa-

tiokin.

Runsaasti jäi ovia raolleen: huhutut yhteistyöprojektit Jack Nicholsonin jaEmmanuelle-

ohjaaja Just Jaeckinin kanssa jäivät luonnostelun asteelle. Osa Sirpa Salon haastatteluissa

mainitsemista elokuvista ja projekteista on kadonnut tyystin historian lehdiltä. Viimeise-

nä julkisena roolinaan väsynyt näyttelijätär antoi 1990-luvulla kasvot suomalaiselle AIDS-

uutisoinnille.

Sirpa Salon arvoitus täyttää suomalaisessa elokuvakirjallisuudessa Sirpa Salon kokoisen

aukon. Sirpa Salo onmerkittävin suomalainen kansainvälisiin b-elokuviin päätynyt näyt-

telijätär, josta ei kuitenkaan ole juuri kirjoitettu muutamaa yksittäistä lehtijuttua lukuun

ottamatta. Teos piirtää turkulaisen tähdenlennon muotokuvan keskittyen siihen mikä

elää, vaikka Salo on kuollut.

Tässä kirjassa kolme pitkän linjan elokuvakirjoittajaa yhdistää voimansa esitellen sekä

Salon elämää että jokaisen hänen tähdittämänsä elokuvan.

Kun Aurajokivartta astelleet jalat vaeltavat Papayassa ihmissyöjien saarten rannoilla,

kun Turun Kauppahallin ovenripaan tarttuneet kädet raapivat Pedossa hirviön karvaista

rintaa tai kun Airiston auringonlaskua ihmetelleet silmät tuijottavat takaisin Ranskan Play-

boyn keskiaukeamalta, ollaan unohdetun tarinan ytimessä.

Tuo tarina, jonka suomalainen sensuuri on silmiltä salannut, on nyt koottu näihin

kansiin. Pääosassa Sirpa Salo.
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II Maailma on kolkko rakastaja
Sirpa Salon lyhyt elämä

I Laiskanlainen lukija kaipaa toisenlaista tulevaisuutta

Vuosi on 1952. Eletään nousukautta. Presidenttinä on Juho Kusti Paasikivi, sotakorva-

ukset ovat pian historiaa, olympialaiset täyttävät Helsingin, lonkerot ja dominokeksit

saapuvat sulostuttamaan suomalaista arkea. Helmikuun kolmantena päivänä saavat tur-

kulaiset Aatto ja Sonja Salo tyttären, joka kastetaan muodikkaasti Sirpaksi.

Helsingissä vuonna 1929 syntynyt Aatto oli muuttanut Turkuun 1940-luvun lopulla ja

nainut Tammisaaressa vuonna 1932 syntyneen Sonja Elisabeth Westerlundin. Sirpa Ir-

meli oli perheen toinen lapsi vuonna 1950 syntyneen isosiskon Soile Irenen jälkeen.

Sirpan synnyinkoti on 1920-luvulla valmistunut puutalo Martin ja Mäntymäen rajalla

Vyökadulla. Alueen puutalokorttelit rakennettiin työläisille aikana, jolloin alue oli laita-

kaupunkia, lähellä telakkarantaa ja muuta teollisuutta, Turun Kaarinan pitäjän vastaisella

rajalla. Nykyään paritaloina tai omakotitaloina toimivissa puutaloissa asui lukuisia perhe-

kuntia yhden hellan ja yhden huoneen asunnoissa. Vahtimestarina ja sekatyömiehenä työs-

kennelleen Aaton perhe muutti ahkerasti itäisen kantakaupungin työläiskorttelien asun-

noista toisiin, kunnes vuosikymmenen lopulla asettui aloilleen uuteen Luolavuoren ker-

rostalolähiöön. Perheeseen syntyi vielä kolmas lapsi vuonna 1958, pikkuveli Arto Juhani.

Sirpa Salon varhaisista vaiheista on tietoa niukasti: johtolanganpätkä siellä, toinen tääl-

lä. Lankoja kerimällä päätyy useimmiten umpikujaan. Harva tieto on vahvistettavissa,

harva huhu kumottavissa. Sen verran Sirpa Salon kouluajoista tiedetään, ettei pänttäämi-

nen pirteää tyttöä juuri innostanut. ”Laiskanlainen lukija”, Sonja kuvasi tytärtään Apu-

lehdelle. ”Elävä, vilkas, energinen tyttö, joka eli jatkuvasti kuin muissa maailmoissa.”



10

Salo karkasi 15-vuotiaana karkasi Ruotsiin vain päällänsä olevat vaatteet mukanaan.

Myöhemmin hän kertoi lähteneensä etsimään ”toisenlaista tulevaisuutta”. Viikkosano-

mien haastatelussa 1970-luvun alussa äiti sanoi käyttäneensä unilääkettä kolmen viikon

ajan ennen kuin isä haki tytön kotiin.

Vuonna 1977 Apu-lehden haastattelussa Salo kuvaa lähtöään. ”Nappasin äidin kassis-

ta vitosen, pummasin kadulta lisää.”

Maailma avautui. Luolavuori jäi taa. Vaaleat viattomat kasvot herättivät kuitenkin jo

pian kaivattua huomiota. Salo kertoo, että italialainen valokuvaaja Franco B. Rossi ”löy-

si” hänet Tukholmasta ja vei mukanaan Italiaan. Edessä oli sarja mallintöitä italialaisille

muotilehdille.

Kun Franco B. Rossia jäljittää, jäävät tulokset köykäisiksi. Liekö kyseessä 1919 synty-

nyt, Italian televisioon lukuisia TV-sarjoja ohjannut ja käsikirjoittanut Franco Rossi, jon-

ka minisarjoja on Suomenkin televisiossa näytetty?

Ensimmäinen Italian komennus loppui sangen nopeasti. Sonja Salo summasi tyttä-

rensä 1960-luvun loppua seuraavasti: ”Hän kävi välillä kotona Ruotsista, palasi sinne

takaisin, meni Tanskaan, tuli Ruotsiin, läksi Italiaan, palasi Ruotsiin ja lopulta muutti

Ranskaan.”

Ensimmäisen mallikeikan jälkeen Salo todella palasi pohjoiseen, mutta ei Suomeen

siltikään. Luvassa oli trendikäs työrupeama nuorisomuotia kaupittelevan vaateliikkeen

myyjänä. Ja jälleen hänet löydettiin.

Tämänkertainen löytäjä oli jo maailmanluokkaa. Englantilainen valokuvaaja David

Hamilton (1933–2016) tunnetaan eroottisista valokuvista ja elokuvistaan, jotka nauttivat

suurta suosiota 1960- ja 1970-lukujen vapaamielisissä tunnelmissa. Hamilton loi lolita-

maisissa miljöissä liikkuvia valokuvasarjoja, joissa nuoret, lähes lapsenomaiset mallit

poseeraavat vihjaillen. Osa piti Hamiltonia näkemyksellisenä eroottisten unien kuvaaja-

na, osa lapsipornon kanssa flirttailevana irstailijana.




